
V Суббота, 2 февраля 2013 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

У К А З
ГУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

21 января 2013 года    № 24-УГ
   г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»




 






           
         





        


            


    


    


            


     


  


          


        


  





          


          


            


  






          


          


   


    


          


      


    


 


          


  


            



          


   


 


        


        


        



        


          


          


        


   


   


            


   


            



  


            


            


        






            





        





        





         


  





  


        


        


     


            


        


   








         


            






       


        








  


   





        


   


         


        


            


          





       


         


   


      





       


    


       





   


           


        


            


         


            


        


          


        


        


        


      


            


          


        


  


    





            


      


  





   


          


          


  


    


        


  


     


        





          











            


    


        


      


            


        


            


      


        


            


            


            


 


          


   


          





            




 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
21.01.2013 г.     № 21-РП
   г. Екатеринбург

Об утверждении Положения о применении в Свердловской 
области порядка общественного обсуждения закупок товаров 
(работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд 

на сумму свыше 1 млрд. рублей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 
мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономиче-
ской политике», письмом Правительства Российской Федерации от 
02.08.2012 г. № АД-П13-4450, постановлениями Правительства Сверд-
ловской области от 26.04.2010 г. № 673-ПП «Об утверждении Положе-
ния о Департаменте государственного заказа Свердловской области», 
от 16.11.2010 г. № 1660-ПП «Об утверждении Порядка взаимодействия 
Департамента государственного заказа Свердловской области, государ-
ственных и иных заказчиков Свердловской области в сфере размещения 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд Свердловской области и нужд государственных 
бюджетных учреждений Свердловской области»:

1. Утвердить Положение о применении в Свердловской области по-
рядка общественного обсуждения закупок товаров (работ, услуг) для 
государственных и муниципальных нужд на сумму свыше 1 млрд. рублей 
(далее — Положение) (прилагается).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований в Свердловской области разработать и принять положения 
о применении порядка общественного обсуждения закупок товаров 
(работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд на сумму 
свыше 1 млрд. рублей, с учетом Положения, утвержденного настоящим 
распоряжением.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
А.В. Орлова.

4. Настоящее распоряжение опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕНО 
распоряжением Правительства 
Свердловской области 
от 21.01.2013 г. № 21-РП 
«Об утверждении Положения о приме-
нении в Свердловской области порядка 
общественного обсуждения закупок то-
варов (работ, услуг) для государственных 
и муниципальных нужд на сумму свыше 
1 млрд. рублей»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о применении в Свердловской области порядка общественного 

обсуждения закупок товаров (работ, услуг) для государственных 
и муниципальных нужд на сумму свыше 1 млрд. рублей

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о применении в Свердловской области по-
рядка общественного обсуждения закупок товаров (работ, услуг) для 
государственных и муниципальных нужд на сумму свыше 1 млрд. рублей 
разработано в соответствии с Указом Президента Российской Феде-
рации от 07 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной 
экономической политике», письмом Правительства Российской Феде-
рации от 02.08.2012 г. № АД-П13-4450, постановлениями Правительства 
Свердловской области от 26.04.2010 г. № 673-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте государственного заказа Свердловской 
области» и от 16.11.2010 г. № 1660-ПП «Об утверждении Порядка 
взаимодействия Департамента государственного заказа Свердловской 
области, государственных и иных заказчиков Свердловской области в 
сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных нужд Свердловской области и 
нужд государственных бюджетных учреждений Свердловской обла-
сти» и регулирует отношения, возникающие между государственными 
и иными заказчиками Свердловской области (далее — заказчики) и 
уполномоченным органом на осуществление функций по размещению 
заказов для заказчиков Свердловской области — Департаментом го-
сударственного заказа Свердловской области (далее — Департамент) 
при применении в Свердловской области подготовленного Мини-
стерством экономического развития Российской Федерации порядка 
общественного обсуждения крупных закупок товаров (работ, услуг) 
для государственных и муниципальных нужд на сумму свыше 1 млрд. 
рублей (далее — общественное обсуждение).

2. Настоящее Положение применяется при размещении заказов на 
поставки товаров, выполнении работ, оказании услуг для государствен-
ных нужд и нужд государственных бюджетных учреждений Свердлов-
ской области в случае, если начальная (максимальная) цена контракта, 
планируемого к размещению, превышает 1 млрд. рублей.

Глава 2. Принципы общественного обсуждения

3. Общественное обсуждение строится на принципах открытости и 
прозрачности.

4. В общественном обсуждении могут на равных условиях принимать 
участие любые юридические лица вне зависимости от организационно-
правовой формы, формы собственности, места нахождения и места 
происхождения капитала, любые физические лица, в том числе индиви-
дуальные предприниматели, а также государственные органы и органы 
местного самоуправления.

5. Все поступившие замечания и предложения участников обще-
ственного обсуждения, ответы заказчиков на поступившие замечания 
и предложения, промежуточный и итоговый протоколы обществен-
ного обсуждения публикуются Департаментом в открытом доступе 
на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о раз-
мещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг  
www.zakupki.gov.ru (далее — официальный сайт).

Глава 3. Процедура проведения общественного обсуждения

6. Общественное обсуждение проводится в два этапа: обсуждение 
заказов на официальном сайте и проведение Департаментом очного 
публичного обсуждения.

По завершении первого этапа Департамент формирует проме-
жуточный протокол общественного обсуждения, размещает его на 
официальном сайте и направляет в Федеральную антимонопольную 
службу. По завершении второго этапа Департаментом формируется и 
размещается на официальном сайте итоговый протокол общественного 
обсуждения.

7. Первый этап общественного обсуждения начинается со дня раз-
мещения Департаментом извещения о проведении торгов и заканчива-
ется не позднее чем за 15 дней до даты окончания приема заявок на 
участие в торгах.

Извещения о проведении торгов на сумму свыше 1 млрд. рублей авто-
матически отражаются в специальном разделе официального сайта.

8. Участники общественного обсуждения получают доступ к форуму 
официального сайта и электронной форме анкеты, позволяющей остав-
лять комментарии по следующим аспектам заказа:

целесообразность размещения заказа;
соответствие документации о торгах требованиям действующего 

законодательства Российской Федерации (в том числе наличие фак-
торов, необоснованно ограничивающих конкуренцию, невыполнимых 
или необоснованно затрудняющих выполнение контракта условий, 
некорректных технических требований, избыточных функциональных 
или качественных характеристик);

обоснованность начальной (максимальной) цены контракта.
9. Все поступившие на форум комментарии в течение 1 рабочего 

дня с момента публикации комментария на официальном сайте на-
правляются Департаментом заказчику. Заказчик в течение 1 рабочего 
дня направляет в Департамент ответ.

Департамент публикует ответы заказчика на поступившие коммен-
тарии на официальном сайте и направляет ответ на электронную почту 
автора комментария в течение двух рабочих дней со дня поступления 
комментария, но не позднее 1 рабочего дня после дня завершения 
первого этапа.

10. После окончания общественного обсуждения на официальном 
сайте Департамент формирует промежуточный протокол общественного 
обсуждения (далее — промежуточный протокол), который содержит 
все поступившие комментарии и ответы заказчика на них.

Департамент не позднее, чем за 1 день до проведения второго этапа 
общественного обсуждения направляет промежуточный протокол в 
Федеральную антимонопольную службу и размещает его на офици-
альном сайте.

11. Второй этап общественного обсуждения проводится в виде очных 
открытых публичных слушаний.

Публичные слушания организует и проводит Департамент не позднее, 
чем за 10 дней до окончания приема заявок на участие в торгах.

Информация о дате, времени и месте проведения публичных слуша-
ний, а так же порядке доступа к участию в них, в том числе информация 
о пропускном режиме, публикуется Департаментом на официальном 
сайте.

После окончания проведения первого этапа публичного обсуждения 
в течение 2 рабочих дней Департамент отправляет по электронной почте 
приглашение принять участие в публичных слушаниях всем участникам 
первого этапа общественного обсуждения.

12. На публичных слушаниях могут присутствовать представители 
контролирующих органов и других органов власти (Федеральной 
антимонопольной службы, Управления Федеральной антимонополь-
ной службы по Свердловской области, Счетной палаты Свердловской 
области, Законодательного Собрания Свердловской области, Мини-
стерства финансов Свердловской области, Прокуратуры Свердловской 
области).

В публичных слушаниях обязательно принимает участие руководи-
тель заказчика (лицо его заменяющее).

13. В ходе публичных слушаний Департамент подводит итоги первого 
этапа общественного обсуждения, заказчик комментирует отдельные 
поступившие замечания и предложения участников, отвечает на посту-
пающие от участников общественного обсуждения вопросы по поводу 
целесообразности размещения заказа, обоснованности начальной 
(максимальной) цены контракта и положений документации о торгах.

14. После проведения публичных слушаний Департамент разрабаты-
вает проект итогового протокола, содержащий одно из двух решений:

о внесении изменений в документацию в соответствии с результатами 
общественного обсуждения;

о продолжении процедуры размещения заказа без внесения из-
менений, который в течение 1 рабочего дня согласовывается с за-
казчиком.

15. По итогам публичных слушаний Департамент формирует и раз-
мещает на официальном сайте итоговый протокол не позднее, чем за 5 
дней до дня окончания приема заявок на участие в торгах.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.01.2013 г.      № 54-ПП
   Екатеринбург

О внесении изменений в Порядок согласования 
инвестиционных программ, реализуемых за счет 

тарифов, подлежащих государственному регулированию, 
утвержденный постановлением Правительства Свердловской 

области от 06.08.2004 г. № 744‑ПП

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Областным законом 
от 04 ноября 1995 года № 31-ОЗ «О Правительстве Свердловской об-
ласти» и в целях приведения областного законодательства в сфере 
регулирования тарифов организаций, осуществляющих регулируемые 
виды деятельности, в соответствие федеральному законодательству 
Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок согласования инвестиционных программ, реали-

зуемых за счет тарифов, подлежащих государственному регулированию, 
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области 
от 06.08.2004 г. № 744-ПП «О Порядке согласования инвестиционных 
программ, реализуемых за счет тарифов, подлежащих государствен-
ному регулированию» («Областная газета», 2004, 11 августа, № 213) с 
изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердлов-
ской области от 08.10.2004 г. № 962-ПП («Областная газета», 2004, 15 
октября, № 274–277), от 14.07.2006 г. № 606-ПП («Областная газета», 
2006, 19 июля, № 230), от 02.10.2008 г. № 1045-ПП («Областная газе-
та», 2008, 10 октября, № 327), от 15.10.2009 г. № 1294-ПП (Собрание 
законодательства Свердловской области, 2009, № 10-3, ст. 1452), 
от 02.08.2010 г. № 1157-ПП («Областная газета», 2010, 07 августа, 
№ 283–284), от 01.06.2011 г. № 670-ПП («Областная газета», 2011, 07 
июня, № 197–198), от 28.12.2011 г. № 1818-ПП («Областная газета», 
2012, 12 января, № 3–4), от 25.07.2012 г. № 820-ПП («Областная газета», 
2012, 01 августа, № 300–301) и от 12.09.2012 г. № 997-ПП («Областная 
газета», 2012, 18 сентября, № 368), следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «коммунальной инфраструктуры» заменить 
словами «горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения»;

2) пункт 4 после слов «в части газификации,» дополнить словами 
«горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водо-
отведения,»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Программы разрабатываются регулируемыми организациями на 

срок финансирования проектов, входящих в их состав. В части горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения про-
грамма разрабатывается на срок не менее чем на три года.»;

4) абзац 2 пункта 6 после слова «газоснабжения,» дополнить сло-
вами «горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоот-
ведения,»;

5) пункт 7 дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Организации, осуществляющие горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, дополнительно представляют 
техническое задание на разработку инвестиционной программы, 
утвержденное органами местного самоуправления и целевые показатели 
деятельности организации.»;

6) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Регулируемые организации с учетом предложений органов 

местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской 
области, на территориях которых расположены объекты, вошедшие в 
инвестиционную программу, о возможности реализации инвестиционной 
программы за счет регулируемых тарифов представляют программы 
и обосновывающие материалы в части объектов газоснабжения, 
электроснабжения, включая услуги по передаче электрической энергии 
и технологическое присоединение к электрическим сетям, теплоснаб-
жения, включая производство, услуги по передаче тепловой энергии и 
подключение к системам теплоснабжения, горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения и подключении к 
централизованным системам горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения в Министерство энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области (в одном 
экземпляре), в части транспорта общего пользования — в Министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области (в одном 
экземпляре) и Региональную энергетическую комиссию Свердловской 
области (в одном экземпляре).

Регулируемые организации направляют инвестиционные программы 
в части объектов электроснабжения (включая услуги по передаче элек-
трической энергии), объектов теплоснабжения (включая производство, 
услуги по передаче тепловой энергии), объектов горячего водоснабже-
ния, холодного водоснабжения и (или) водоотведения — в срок до 15 
марта года, предшествующего периоду ее реализации, в части транс-
порта общего пользования и объектов газоснабжения — в срок до 01 
июня года, предшествующего периоду ее реализации, в части объектов 
технологического присоединения к электрическим сетям, подключения 
к централизованным системам теплоснабжения, горячего и холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения — по мере формирования ин-
вестиционной программы.»;

7) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области в части инвестиционных программ субъектов 
электроэнергетики, объектов теплоснабжения, объектов газоснабже-
ния, объектов горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и 
(или) водоотведения, Министерство транспорта и связи Свердловской 
области в части транспорта общего пользования — в срок не позднее 
01 августа года, предшествующего планируемому периоду, представ-
ляют в Правительство Свердловской области проекты распоряжений 
Правительства Свердловской области об утверждении соответствующих 
инвестиционных программ, согласованных исполнительными органами 
государственной власти, указанными в пункте 9 настоящего Порядка.

Утверждение соответствующих инвестиционных программ Прави-
тельством Свердловской области производится до 15 августа года, 
предшествующего периоду их реализации (за исключением техно-
логического присоединения к электрическим сетям, подключения к 
централизованным системам теплоснабжения, горячего и холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения).».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
С.М. Зырянова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.


